
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.1 
 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

 
 
Oggetto: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE OPERATIVE PER IL RISCHIO 
IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO DA TEMPORALI, 
DELLA CARTA DEL PERICOLO IDRAULICO, DELLA CARTA DEL 
PERICOLO IDROGEOLOGICO E DELLA CARTA DELLE EMERGENZE. 
 

L’anno 2026 addì diciotto del mese di febbraio alle ore 16:01  nella solita sede delle adunanze consiliari 
del Comune, in seguito a regolare convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, alla 1° 
convocazione in seduta pubblica ORDINARIA, si è riunito il Consiglio Comunale. 
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i signori consiglieri: 
 

MARIO IGNAZIO ALTANA Presidente del Consiglio Presente 

SETTIMO NIZZI Sindaco Presente 

DAVIDE BACCIU Consigliere Presente 

IVANA BOLACCHI Consigliera Presente 

EUGENIO ARMANDO CARBINI Consigliere Assente 

PIETRO VITTORE CARZEDDA Consigliere Presente 

ANGELO COCCIU Consigliere Assente 

ANNA FRANCA MARIA MADDALENA CORDA Consigliera Presente 

GIANLUCA CORDA Consigliere Presente 

MARIA ANTONIETTA COSSU Consigliera Presente 

ALFIDEO FARINA Consigliere Presente 

MICHELE FIORI Consigliere Presente 

MONICA FOIS Consigliera Presente 

ANTONIO LORIGA Consigliere Presente 

SILVANA MANCHIA Consigliere Presente 

N. 4
DEL 18/02/2026

copia informatica per consultazione 1 / 11



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.2 
 

MARIANGELA MARCHIO Consigliera Presente 

CRISTINA MELA Consigliera Presente 

PAOLO OLIVA Consigliere Presente 

GIOVANNI LUIGI PADDEU Consigliere Presente 

SIMONETTA PADRE Consigliera Presente 

IVANA RUSSU Consigliere Presente 

ANTONIO LIBERO SANCIU Consigliere Presente 

DIEGO SANCHO SANCIU Consigliere Assente 

GIOVANNI MARIA SCIRETTI Consigliere Presente 

NICOLA SERRERI Consigliere Presente 

SALVATORE SINI Consigliere Presente 

VALERIO SPANO Consigliere Presente 

PAOLA TOURNIER Consigliera Presente 

ALBERTO ZEDDE Consigliere Presente 
 

Totale presenti: 26 
Totale assenti: 3 

  

copia informatica per consultazione 2 / 11



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.3 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Maurizio Guadagno, il quale provvede alla redazione del presente atto. 
 
Si da atto che le risultanze delle presenze/assenze dei consiglieri e assessori, rilevate con il sistema elettronico, 
durante l’esame del punto sono depositate agli atti d’ufficio. 
 
In prosecuzione di seduta il Presidente del Consiglio pone in discussione il punto n.° 4) dell’O.d.G. avente per 
oggetto: “PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE 
DELLE PROCEDURE OPERATIVE PER IL RISCHIO IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E 
IDROGEOLOGICO DA TEMPORALI, DELLA CARTA DEL PERICOLO IDRAULICO, DELLA CARTA 
DEL PERICOLO IDROGEOLOGICO E DELLA CARTA DELLE EMERGENZE.”  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la proposta di deliberazione n. 1041 del 10/02/2026 del Dirigente del Settore della Polizia Locale 
comprensiva degli allegati della stessa nonché dei relativi pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 D.lgs. 267/00 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Visto il parere favorevole espresso congiuntamente dalla I commissione consiliare (Urbanistica): 
“Pianificazione e gestione del territorio; Politiche abitative; Portualità; Edilizia privata e pubblica; Puc; 
Programmazione e realizzazione dell'edilizia residenziale pubblica; Condono edilizio; Politiche della casa; 
Prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio; Arredo e decoro urbano” e della IV Commissione 
(Ambiente e Protezione civile): Servizio Idrico Integrato; Servizio raccolta e smaltimento dei rifiuti; Parchi 
urbani e servizi per la tutela dell’ambiente e del verde; Protezione civile; Polizia Municipale, Compagnia 
Barracellare”. 
 
Udito l’esito della votazione della proposta, effettuata mediante votazione palese con il sistema elettronico: 
voti favorevoli 17, contrari 6, astenuti 3 su 26 consiglieri presenti – approvata. La stampa contenente i risultati 
della votazione viene richiamata, come allegato, a far parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la 
lettera “A”; 
 
Udito l’esito della votazione per quanto attiene l’immediata esecutività del presente atto, effettuata mediante 
votazione palese con il sistema elettronico: voti favorevoli 17, contrari 6, astenuti 3 su 26 consiglieri presenti 
– approvata. La stampa contenente i risultati della votazione viene richiamata, come allegato, a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “B”;    
  
Uditi gli interventi in aula e gli esiti delle votazioni, relativi al punto in discussione, che trascritti vengono 
richiamati a far parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “C” come allegato. 
 

D E L I B E R A  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte, di approvare, in 
conformità all’allegata proposta di deliberazione n. 1041 del 10/02/2026 del Dirigente del Settore della Polizia 
Locale; 
  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.lgs. n. 267/2000 
stante la necessità di dare rapida attuazione al presente deliberato. 
 
Letto e confermato.  
 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
MARIO IGNAZIO ALTANA MAURIZIO GUADAGNO 

  

copia informatica per consultazione 3 / 11



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.4 
 

 
COMUNE DI OLBIA 

Settore Polizia Locale 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
N.1041 DEL 10/02/2026 

 
 
Ufficio Proponente: Ufficio Acquisti del Settore Polizia Locale 
 
Settore Proponente: Settore Polizia Locale 
 
Assessore Proponente: ELENA CASU 

 

 
Il Dirigente: GIOVANNI MANNONI 

 

 
Il Responsabile: MATTEO SARTOR 

 

 
 
OGGETTO: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTO E 
APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE OPERATIVE PER IL RISCHIO IDRAULICO, 
IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO DA TEMPORALI, DELLA CARTA DEL PERICOLO 
IDRAULICO, DELLA CARTA DEL PERICOLO IDROGEOLOGICO E DELLA CARTA DELLE 
EMERGENZE. 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi del D.Lgs n. 1/2018, il Sindaco è Autorità Territoriale di Protezione Civile e, in caso di 

situazioni di allertamento o di emergenza deve assicurare una pronta risposta di intervento; 
- il Piano di Protezione Civile è lo strumento che in caso di evento calamitoso contiene le azioni per 

prevenire, mitigare gli effetti e gestire al meglio i soccorsi alla popolazione colpita.  
A livello comunale, è fondamentale raccogliere e organizzare in modo dettagliato tutte le conoscenze 
disponibili sul territorio al fine di definire con precisione lo scenario dei rischi presenti, offrendo agli 
operatori delle diverse componenti della Protezione Civile un quadro chiaro e adeguato rispetto alla 
portata dell'evento atteso. In questo modo, sarà possibile valutare l'entità della popolazione coinvolta, 
pianificare la viabilità alternativa, identificare le possibili vie di fuga e individuare le aree di attesa; 

- è di fondamentale importanza che il piano di emergenza venga frequentemente aggiornato, sia in  
relazione alle trasformazioni del territorio, sia nella conoscenza della disponibilità delle risorse umane 
e materiali disponibili e dei relativi tempi e modalità di attivazione in caso di emergenza; 

 
DATO atto che con l'approvazione definitiva della Variante al Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) del 
Comune di Olbia, di cui al D.P.Reg. n. 152 del 19 dicembre 2024  pubblicato nel BURAS n. 1 del 2 
gennaio 2025, sono stati modificati gli scenari di rischio idraulico e idrogeologico, con una riduzione 
significativa delle aree potenzialmente a rischio;  

 
VISTO l’articolo 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce ai Comuni il 

copia informatica per consultazione 4 / 11



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.5 
 

compito di predisporre i Piani Comunali e/o intercomunali in materia di protezione civile oltre 
ulteriori funzioni quali: 
-  attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei  

rischi, stabilite da programmi e piani regionali; 
- adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza, necessari 

ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
- predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza e cura della loro attuazione, 

sulla base degli indirizzi regionali; 
- attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare 

l’emergenza; 
- vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti; 
- utilizzo del volontariato a livello comunale e/o intercomunale, sulla base di indirizzi nazionali e  

regionali; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n° 1/9 del 08/01/2019, di adozione del nuovo Piano Regionale 

di Protezione Civile per il Rischio Idraulico, Idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi e 
successivi aggiornamenti; 

 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 29.1.2026 con la quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione della Macrostruttura dell’Ente; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale  
- n. 110 del 04/12/2012 di approvazione Piano Comunale di Protezione Civile”; 
-  n. 36 del 04/04/2016 di approvazione definitiva del Piano Comunale di Protezione Civile, in 

adeguamento allo studio del cosiddetto “ Piano Mancini “ e al manuale operativo regionale di cui alla 
D.G.R. 53/25 del 29.12.2014; 

-    n. 65 del 29/06/2017 con la quale si è deliberato: 
1. di approvare l’adeguamento del Piano Comunale di Protezione Civile alle “Linee guida per la 

pianificazione comunale ed intercomunale di protezione civile” di cui alla D.G.R. n. 20/10 del 20 
aprile 2016; 

2. di approvare l’aggiornamento del il Piano Comunale di Protezione Civile rischio idraulico ed 
idrogeologico in conformità alle Deliberazioni di Consiglio Comunale n.10 del 2 marzo 2016, 
avente per oggetto rispettivamente: “approvazione studio di maggior dettaglio della pericolosità 
geomorfologico dell’intero territorio comunale - parte frane”; “approvazione studio di maggior 
dettaglio ai sensi dell’art. 8 comma 2 delle NTA del P.A.I. del territorio exrtraurbano parte 
idraulica”; 

- n. 199 del 23/11/2020 di Approvazione, adeguamento ed aggiornamento del Piano Comunale di 
Protezione Civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi; 

- n. 144 del 14/05/2021 di Approvazione aggiornamento delle procedure operative del Piano Comunale 
di Protezione Civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi; 

- n. 115 del 06/11/2023  di Approvazione Piano Comunale di Protezione Civile per il rischio idraulico, 
idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi. Integrazione dei punti critici con gli 
attraversamenti da monitorare e/o da interdire al passaggio veicolare e pedonale in fase di 
preallarme”; 

- n. 69 del 28/07/2024  di Aggiornamento piano comunale di protezione civile -procedure operative per 
il rischio incendio di interfaccia e boschivo, carta rischio incendio e carta delle emergenze”. 

 
RICHIAMATO l’articolo 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che trasferisce al Sindaco, in via 
esclusiva, le competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6   febbraio 

copia informatica per consultazione 5 / 11



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.6 
 

1981, n. 266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque 
connesse con esigenze di protezione civile; 
RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano Comunale di 
Protezione Civile per il rischio idraulico, idrogeologico e idrogeologico da temporali, e in particolare: 
delle procedure operative, della Carta del Pericolo Idraulico, della Carta del Pericolo Idrogeologico e della 
Carta delle Emergenze, in aderenza ai nuovi scenari delineati dal Piano di Assetto Idrogeologico (PAI); 
 
DATO atto che: 
-  in conformità con l’art. 18, comma 1 del D.lgs n. 1 del 2 gennaio 2018, i cittadini in forma associata 

sono stati coinvolti nel processo di elaborazione della pianificazione di protezione civile, nelle riunioni 
tenutesi in data 13 marzo e 5 giugno  duemilaventicinque presso la sala COC in via Macerata, durante 
le quali i rappresentanti di tutte le associazione di Protezione Civile cittadine sono state invitate a 
presentare eventuali proposte, suggerimenti, contributi e/o osservazioni circa i contenuti del 
redigendo Piano di Protezione Civile comunale; 

- gli aggiornamenti del Piano sono stati elaborati dal Servizio Proponente, in collaborazione con il 
tecnico dott. Ag. Giovanni Pizzadili, incaricato del Servizio di supporto specialistico in materia di 
Protezione Civile con determina n. 1954 del 21.8.25, Contratto Rep. 25 del 27.8.25; 

 
VISTI i seguenti elaborati: 
- Procedure Operative rischio idraulico e idrogeologico e/o idrogeologico da temporali; 
- Carta del Pericolo Idraulico   Tav. 1.1 
- Carta del Pericolo Idraulico   Tav. 1.2 
- Carta del Pericolo Idraulico   Tav. 1.3 
- Carta del Pericolo Idrogeologico   Tav. 2.1 
- Carta del Pericolo Idrogeologico   Tav. 2.2 
- Carta del Pericolo Idrogeologico   Tav. 2.3 
- Carta delle Emergenze    Tav. 3.1 
- Carta delle Emergenze    Tav. 3.2 
- Carta delle Emergenze    Tav. 3.3 
- Carta delle Emergenze    Tav. 4.1 
- Carta delle Emergenze    Tav. 4.2 
- Carta delle Emergenze    Tav. 4.3 

 
RICHIAMATO l’art. 12, comma 4 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 che recita testualmente: “Il comune 
approva con deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo 
criteri e modalità da definire con direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e con gli indirizzi regionali di 
cui all'articolo 11, comma 1, lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per 
la revisione periodica e l'aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della 
Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché' le modalità di diffusione ai cittadini”; 
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO: 
- Demandare al Sindaco la nomina dei referenti incaricati delle funzioni del Centro Operativo Comunale 

(COC)”; 
- Demandare alla Giunta Comunale l’approvazione dei successivi aggiornamenti cartografici; 
- Demandare alle strutture amministrative responsabili di funzione l’aggiornamento continuo dei dati di 

propria competenza e del modello di intervento; 
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione presenta carattere di urgenza in relazione alla necessità di 
aggiornare il Piano di Protezione Civile comunale nel periodo invernale in cui persistono, più 
frequentemente, condizioni metereologiche avverse;  
 

copia informatica per consultazione 6 / 11



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.7 
 

ACQUISITO il parere favorevole dalla 1° commissione consiliare e della  4 ° commissione consiliare 
riunitesi nella seduta congiunta n. 1 del 9.2.2026. 
 
VISTO l’art. 49, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, 
si rilascia il parere tecnico amministrativo favorevole e poiché la presente proposta può comportare riflessi 
diretti e/o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, necessita del parere tecnico contabile 
che unitamente al parere tecnico amministrativo verranno inseriti nella deliberazione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m. e i.; 
 
VISTI: 
- Il D. Lgs. n. 112/1998; 
- Il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Ente; 

PROPONE 
Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente atto: 
1) Di approvare l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile con specifico riferimento ai  

seguenti allegati ed elaborati: 
- Procedure Operative rischio idraulico e idrogeologico e/o idrogeologico da temporali 
- Carta del Pericolo Idraulico   Tav. 1.1 
- Carta del Pericolo Idraulico   Tav. 1.2 
- Carta del Pericolo Idraulico   Tav. 1.3 
- Carta del Pericolo Idrogeologico   Tav. 2.1 
- Carta del Pericolo Idrogeologico   Tav. 2.2 
- Carta del Pericolo Idrogeologico   Tav. 2.3 
- Carta delle Emergenze   Tav. 3.1 
- Carta delle Emergenze   Tav. 3.2 
- Carta delle Emergenze   Tav. 3.3 
- Carta delle Emergenze   Tav. 4.1 
- Carta delle Emergenze   Tav. 4.2 
- Carta delle Emergenze   Tav. 4.3 

 
2) Di dare atto che la cartografia in formato digitale vettoriale, conforme ai corrispondenti elaborati in 

formato pdf è custodita agli atti d’ufficio; 
 
3) Di demandare:  

- Demandare al Sindaco la nomina dei referenti incaricati delle funzioni del Centro Operativo 
Comunale (COC)”; 

- Demandare alla Giunta Comunale l’approvazione dei successivi aggiornamenti cartografici; 
- Demandare alle strutture amministrative responsabili di funzione l’aggiornamento continuo dei dati 

di propria competenza e del modello di intervento; 
 

4) Di disporre che la sezione “Protezione Civile” del sito web istituzionale del Comune di Olbia 
venga aggiornata con l’inserimento delle informazioni sugli scenari di rischio, le norme di 
comportamento e la Pianificazione. 
 

5) Di disporre il caricamento dell’aggiornamento del Piano nella piattaforma digitale regionale SIPC 
(Sistema Informativo Protezione Civile). 

 

copia informatica per consultazione 7 / 11



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 18/02/2026   Pag.8 
 

6) Di incaricare il Dirigente del Settore Polizia Locale affinché provveda a porre in essere gli atti 
conseguenti al presente provvedimento e alla trasmissione dell’aggiornamento del Piano di 
Protezione Civile Comunale a tutti i soggetti componenti il Centro Operativo Comunale; alla RAS – 
Dipartimento di Protezione Civile e alla Prefettura – UTG di Sassari. 

 
7) Di dichiarare, per le motivazioni riportate in premessa, il provvedimento di approvazione della 

presente proposta urgente e, come               tale, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione 8 / 11



  Parere Tecnico  
  COMUNE DI OLBIA 

  

 

 

  

 
Estremi della Proposta 

 

Proposta Nr. 1041 / 2026 

Ufficio Proponente: Ufficio Acquisti del Settore Polizia Locale 

Oggetto: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE 
DELLE PROCEDURE OPERATIVE PER IL RISCHIO IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E 
IDROGEOLOGICO DA TEMPORALI, DELLA CARTA DEL PERICOLO IDRAULICO, DELLA CARTA 
DEL PERICOLO IDROGEOLOGICO E DELLA CARTA DELLE EMERGENZE. 

 
  

 
Parere Tecnico 

 

Ufficio proponente (Ufficio Acquisti del Settore Polizia Locale) 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 
Sintesi Parere: FAVOREVOLE. 
 
Data:   10/02/2026 

Il Dirigente 
GIOVANNI MANNONI 

 

 
 
 
Firma Digitale apposta ai sensi dell'articolo 23 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 

copia informatica per consultazione 9 / 11



  Parere Contabile  
  COMUNE DI OLBIA 

  

 

  

 
Estremi della Proposta 

 

Proposta Nr. 1041 / 2026 

Ufficio Proponente: Ufficio Acquisti del Settore Polizia Locale 

Oggetto: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTO E APPROVAZIONE 
DELLE PROCEDURE OPERATIVE PER IL RISCHIO IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E 
IDROGEOLOGICO DA TEMPORALI, DELLA CARTA DEL PERICOLO IDRAULICO, DELLA CARTA 
DEL PERICOLO IDROGEOLOGICO E DELLA CARTA DELLE EMERGENZE. 

 
  

 
Parere Contabile 

 

Settore Finanze e Personale 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
Sintesi Parere: FAVOREVOLE 
 
Data:   11/02/2026 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
LORENZO ORRU' 

 

 
 
 
Firma Digitale apposta ai sensi dell'articolo 23 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 

copia informatica per consultazione 10 / 11



 

COMUNE DI OLBIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la deliberazione di consiglio n. 4 del 18/02/2026 é divenuta 

esecutiva il 18/02/2026 ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000. 

 

Data, 20/02/2026 

 
Il Segretario Generale 

MAURIZIO GUADAGNO 
 

copia informatica per consultazione 11 / 11


